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Abstrakt

Práce se zaměřuje na interakci pojmů informace a komunikace v prostředí organizace, specifikaci

jejich společných charakteristik a bezprostředního ovlivňování. Zdůraznění jejich vzájemného

prolínání je ilustrováno v prostředí otevřeného a zavřeného komunikačního klima a pomocí

diagnostických nástrojů komunikačního a informačního auditu.

První část práce poskytuje úvod do teoretických pojmů informace a komunikace v historickém

kontextu jejich mateřských disciplín, naznačuje odlišné i podobné rysy obou fenoménů, ale hlavně

zdůrazňuje jejich dlouhodobé a intenzivní prolínání na různých úrovních. V druhé části jsou

představeny základní formy organizačních struktur mající vliv na přenos informací, tj. směr, rychlost a

přesnost formálních i neformálních informačních toků v komunikačních sítích organizace. Koncept

informace je dán do souvislosti s komunikačním klimatem, které bezprostředně ovlivňuje její podobu,

množství, kvalitu a včasnost. V charakteristice nejvyužívanějších diagnostických komunikačních

nástrojů typu komunikačního auditu je v rámci analýzy tohoto nástroje věnována pozornost

proměnným týkajícím se teorie informace. Závěrečná kapitola představuje pojem informační audit,

jeho teoretická vymezení a přínosy pro organizaci jako celek, je také přiblížena unikátní role tohoto

nástroje pro proces informačního a znalostního managementu organizace.

Práce zdůrazňuje, že navzdory tomu, že jsou informace a komunikace definovány jako dva různé

fenomény vycházející z odlišných vědeckých disciplín, jsou často na obou stranách v rámci

výzkumného a vědeckého záběru řešena obdobná témata z podobného úhlu pohledu. Otevření se

mezioborové interakci by bylo obohacujícím přínosem pro rozvoj obou disciplín na teoretické i

praktické rovině.

Klíčová slova:

informace, komunikace, organizace, komunikační modely, informační tok, komunikační klima,

komunikační audit, informační audit

Abstract

The thesis has the objective to explore the interaction of the terms information and communication in

organizational settings, and to identify their common characteristics and direct mutual influence. By

introducing settings with open and closed communication climates, and diagnostic tools of

communication and information audits, the author highlights the mutual overlap of these terms.

The first part of the thesis provides an introduction into the theoretical terms information and

communication as used in the historical context of their mother disciplines, identifies their similarities

and differences, and, most importantly, highlights the long-term intense overlap of these terms at

various levels. The second part goes on to introduce the basic forms of organizational structures

affecting information transfer, i.e. direction, speed and accuracy of formal and informal information

flows in organizational communication networks. The concept of information is brought into context
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with communication climate which has a direct influence on its form, quantity, quality and timeliness.

When characterizing the most frequently used communication diagnosis tools falling into the category

of communication audit, the author pays special attention to variables related to information theory.

The final chapter introduces the term information audit, its theoretical definitions and benefits for the

organization as a whole, and explores the unique role of the tool in the process of information and

knowledge management in organizations.

The author points out that although information and communication are defined as two different

phenomena relating to different academic disciplines, research and academic initiatives on both sides

explore similar topics, approaching them from a similar perspective. Opening up to interdisciplinary

interaction would benefit the growth of both disciplines, in theory and practice.

Keywords:

information, communication, organisation, communication models, information flow, communication

climate, communication audit, information audit

Vymezení tématu práce

Hlavním cílem práce je ilustrovat neustále aktivní a vzájemně se ovlivňující vazbu tří proměnných –

informace, komunikace a organizace.

Samotné těžiště práce spočívá v definování styčných ploch interakce informace a komunikace

v prostředí organizace, specifikaci existujících společných charakteristik a oboustranného

bezprostředního ovlivňování. Hlavní důraz je kladen na jejich vzájemné prolínání, které je ilustrováno

v prostředí otevřeného a zavřeného komunikačního klimatu a dále pomocí diagnostických nástrojů

komunikačního a informačního auditu.

Hypotézy a premisy

Práce vychází z následujících hypotéz:

Forma organizačního uspořádání má přímý vliv na podobu informace a komunikace

v organizaci. Změna organizačních struktur způsobená rychlým rozvojem informačně-komunikačních

technologií ovlivňuje charakter informačních toků, a tedy podobu komunikace v organizaci.

Komunikační klima bezprostředně ovlivňuje podobu, množství, kvalitu a včasnost informace a

je klíčovým faktorem v procesu sdílení znalostí v organizaci. Diagnostické nástroje zaměřené na

komunikaci či komunikační klima organizace zahrnují proměnné týkající se informace.

Informační audit jako účinný diagnostický nástroj organizace by mohl hrát klíčovou roli

v informačním a znalostním managementu organizace, nicméně jeho potenciál zůstává stále

nenaplněn.

4

Struktura práce

Sociální konstrukty informace a komunikace poskytuje úvod do teoretických pojmů informace a

komunikace v historickém kontextu jejich mateřských disciplín, naznačuje odlišné i podobné rysy

obou fenoménů, ale hlavně zdůrazňuje jejich dlouhodobé a intenzivní prolínání na různých úrovních.

Druhá část kapitoly se zaměřuje na oblast informačně-komunikačních modelů jako aplikační

platformy ilustrující oboustranně závislý vztah těchto konceptů, neboť informace a komunikace se

k naplnění svých základních funkcí nutně potřebují.

Následující kapitola Organizace jako systém vzájemných vazeb a interakcí seznamuje se

základními formami organizačních struktur, které mají vliv na přenos informací, tj. směr, rychlost a

přesnost formálních i neformálních informačních toků v komunikačních sítích organizace. Pozornost

je věnována virtuálnímu prostředí s jeho specifickými nároky na používání informačně-

komunikačních technologií, tématu informačního přetížení a výkyvům toku informací. Z metod

používaných pro analýzu komunikačních sítí jsou zmíněny ECCO analýza a Technika malého světa.

Kapitola Informace v komunikačním klimatu a komunikačním auditu se zaměřuje na koncept

informace v prostředí organizace a dává jej do souvislosti s jejím komunikačním klimatem, které

bezprostředně ovlivňuje podobu, množství, kvalitu a včasnost informace. V charakteristice

nejvyužívanějších diagnostických komunikačních nástrojů typu komunikačního auditu je v rámci

analýzy tohoto nástroje věnována pozornost proměnným týkajícím se teorie informace.

Závěrečná kapitola Informace v informačním auditu organizace představuje pojem informační

audit, jeho teoretická vymezení a přínosy pro organizaci jako celek. Shrnuty jsou různé teoretické

postupy a metodologické techniky auditu, klíčové oblasti a základní otázky pojící se k

jeho jednotlivým fázím. Podrobněji jsou rozebrány přístupy teoretiků Elizabeth Ornové, Susan

Henczel a Stevena Buchanana. Na závěr je přiblížena unikátní role tohoto nástroje pro proces

informačního a znalostního managementu organizace.
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VZTAH POJMŮ INFORMACE A KOMUNIKACE

Teze I.

Problematika prolínání pojmů informace a komunikace se táhne historickým vývojem obou

disciplín – informační teorií a teorií komunikace. Na obou stranách je možno vysledovat

tendenci k podřízení popisu charakteristických těchto pojmů požadavkům paradigmat, která

definují mateřskou disciplínu.

Koncept informace, pojetí, které každé na sebe prozrazuje svou mateřskou disciplínu. Podle:

 filozofického pojetí jako modelu „Universale“ (Patočka, 1996) či „výraz různorodosti

v objektech a procesech živé, příp. neživé přírody“ (Cejpek, 2005)

 lingvistického pojetí jako „prostřednictvím symbolického, tedy znakového výrazu či struktury

[…]“ (Slouková, 2003)

 komunikačního pojetí jako „výzvy ke spolubytí“ (Růžička, 1993) či „každý znakový projev,

který má smysl pro komunikátora i příjemce“ (Lamser, 1969)

 kybernetického pojetí jako „název pro obsah toho, co se vymění s vnějším světem […]“

(Wiener, 1948)

 matematického pojetí jako „omezení či odstranění nejistoty“

 ekonomického pojetí jako „jakákoliv znalost či zpráva důležitá pro proces rozhodnutí se či

akce“ (Langefors a Samuelson, 1977)

Vybrané definice komunikace (Schement, 1993):

 „přenos informací, nápadů, emocí, znalostí, …“ (Berelson a Steiner)

 „sociální interakce pomocí systému symbolů a zpráv“ (Gerbner)

 „verbální výměna myšlenek a nápadů“ (Hoben)

 „odstupňovaná odpověď organismu na stimul“ (Stevens)

 „všechny postupy, kterými jedna mysl může ovlivnit druhou“ (Weaver)

 „informace, která je přemístěna z jednoho místa na druhé“ (Miller)

Teze II.


[…]


 Identifikaci informačních toků a procesů,

 Rozvoj ucelené informační politiky organizace,

 Vytvoření vědomí důležitosti managementu informačních v organizaci a definování role

tohoto managementu,

 Monitoring a hodnocení vzniku a zachování standardů legislativy a direktivy týkající se

informace v organizaci.

 mapování informačních toků uvnitř i vně organizace

 analýzu slabých míst, mezer, nedokonalostí a duplikací umožňujících označení oblastí

vhodných pro změnu
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Teze XIII.

Informační audit se vyvíjí zhruba od poloviny 80. let minulého století a stále „zažívá dětské

nemoci.“

Jasného konsenzu v definování role, záběru a metodologie informačního auditu nebylo zatím

dosaženo. Teorie informačního auditu je jen ojediněle zahrnuta do učebních osnov terciálního

vzdělávání informačních či knihovnických institucí. Vzdělávání informačních profesionálů v této

oblasti je převážně závislé na sebevzdělávání a konzultacích s profesními kolegy.
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ZÁVĚR

Hlavní cíl práce, tedy objasnění a poskytnutí bližší charakteristiky vztahu tří fenoménů – informace,

komunikace a organizace, resp. informace a komunikace v organizačním prostředí – byl naplněn hned

v několika aplikačních prostředích organizace. Styčné interakční plochy – informační tok jako systém

informačně-komunikačních kanálů a vzorců interakcí, komunikační klima organizace, informační a

komunikační audit – byly vybrány s přihlédnutím k povaze naznačené problematiky v pozadí, tedy

nastínění oddělenosti či spíše udržování tradičních kategoriálních rámců paradigmat mateřských

disciplín obou pojmů bez ochoty překročit omezení jednotlivých vědních konceptů a aktivně vytvořit

prostoru či příležitosti pro integrující stanovisko.

Hypotéza o přímém vlivu organizačního uspořádání na podobu informace a komunikace se

potvrdila; změna organizačních struktur, ještě umocněná rychlým rozvojem informačně-

komunikačních technologií, ovlivňuje charakter informačních toků. Nejvýrazněji je tento jev viditelný

v prostředí tzv. virtuální kanceláře, kde přítomnost nových komunikačních prostředků klade větší

nároky na podobu organizační komunikace, a s tím přímo spojenými možnými projevy frustrace,

negativity a polarizace, což následně vede k úmyslnému filtrování či modifikaci informačního toku,

snížení kvality informace a ochoty k jejímu sdílení. Jako klíčový faktor pro uspokojivou informační

výměnu, a to hlavně v komunikačních kanálech plynoucích směrem nahoru, byl identifikován faktor

důvěry.

Výběr formy komunikačního kanálu (formální/neformální, směr horizontální/vertikální) přímo

definuje podobu, obsah, charakter, množství, rychlost a spolehlivost informace. Informační kanály

jsou ovlivněny různými pohledy těch, kteří zprávu přijímají, informační potřeby uživatelů tedy

ovlivňují stav a průběh komunikace v organizaci. Studie zaměřené na komunikační sítě identifikovaly

stresory zvyšující nároky na kapacitní schopnosti jedince zpracovat přijatou informaci; faktory výkyvu

či kolísání informačního toku měly srovnatelně negativní vliv jako velké množství obdržených

informací. Pokud nedochází v organizaci k nějaké podobě regulace informačního toku, nové formy

informačně-komunikačních technologií umožní přijetí velkého množství různorodých dat, a tak

způsobují specifické stavy, které nazýváme „klima informační záplavy“, „datový smog“, „analyzační

paralýza“, „informační únavový syndrom“ či „informační přetížení“.

Charakter komunikačního klimatu má přímý vliv na sdílení informací a znalostí, jeho klíčové

charakteristiky jsou horizontální informační tok, otevřenost, vertikální informační tok a spolehlivost

informací. Potvrdila se tedy i hypotéza o bezprostředním vlivu komunikačního klimatu na podobu,

množství, kvalitu a včasnost předávané informace. Jako klíčová témata z příbuzných oblastí

ovlivňující sdílení informací byly identifikovány informačně-komunikační technologie a nástroje,

motivace, kultura organizace a komunikační klima. Z široké nabídky druhů komunikačních auditů

byly vybrány 4 nejpoužívanější nástroje (Organizational Communication Questionnaire, Roberts a

O’Reilly; Organizational Communication Questionnaire, Wiio a Helsila; Communication Satisfaction
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Questionnaire, Downs a Hazen; Communication Audit Survey Questionnaire, Goldhaber a Rogers),

u kterých byla srovnávací metodou kriticky zhodnocena jejich metodologie. Všechny tyto nástroje

uváděly kategorie vztahující se k teorii informace: struktura a informační tok, charakteristika a obsah

komunikovaného sdělení, jako je např. aktuálnost obdržených informací, jejich adekvátnost či

nedostatečnost.

Potvrdila se i poslední hypotéza vztahující se k informačnímu auditu jako účinnému

diagnostickému nástroji organizace, který má potenciál k definování informační a znalostní strategii

organizace, nicméně jej plně nevyužívá. I po prostudování teoretických přístupů současných teoretiků

informačního auditu Elizabeth Ornové, Susan Henczel a Stevena Buchanana je možno konstatovat, že

se ve svých „mladých letech“ (informační audity se vyvíjejí zhruba teprve od poloviny 80. let

minulého století) ještě nestačil plně vyhranit, a to ani co do definování své role, záběru či metodologie.

Ve své práci jsem v prostředí organizace definovala společný prostor a styčné plochy

vzájemné interakce informace a komunikace, specifikovala existující společné charakteristiky a

povahu oboustranného bezprostředního vlivu jednoho elementu na druhý. Hlavní důraz jsem kladla na

jejich vzájemné prolínání, ať už v prostředí otevřeného a zavřeného komunikačního klimatu, či

metodického rámce diagnostických nástrojů komunikačního a informačního auditu.
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