## **Vyjádření školitele k doktorandce Petře Slukové, která předkládá dizertační práci na téma**

### **ROLE INFORMACE A KOMUNIKACE V ORGANIZACI Diagnostické nástroje informačních a komunikačních procesů**

| | |
|------------|---|
| Doktorand: | <b>PhDr. Petra Sluková</b> |
| Školitel: | Doc. PhDr. Richard Papík, Ph.D., ÚISK FF UK |

PhDr. Petra Sluková se již několik let zabývá problematikou sociální komunikace, v které nejen zpracovala téma dizertační práce, ale zabývá se rovněž výukou v této oblasti na ÚISK FF UK přibližně od roku 2008.

Zkušenosti z oblasti komunikace informací jsou zároveň v pracovní rovině, neboť se podílí na rozvoji vnějších vztahů Filozofické fakulty Univerzity Karlovy a vytváří v této oblasti spolu s dalšími lidmi podmínky a nástroje – viz dále její životopis, který přikládám pro představení.

Dizertační práce posuzují dva oponenti, a moje role je tedy jen uvozující a představující doktorandku v kontextu nejen práce, ale i její profesní dráhy a průběhu doktorandského studia, kdy Petra Sluková začala interním doktorandským studiem, aby přešla do jeho kombinované formy a úspěšně završila zkouškami toto období a v závěru studia předložila výsledek v podobě dizertační práce.

Vlastní disertační práce doktorandky se zaměřuje na vztah informace a komunikace v prostředí organizace. Pokouší se o propojení historických a filozofických konceptů s přesahem do současného prostředí a v aplikaci do organizace, a to i v prostředí sdílení informací v elektronickém prostředí.

První část práce poskytuje úvod do teoretických pojmů informace a komunikace a v historickém kontextu. Nedokáže zcela tak posoudit filozofické „odskoky“, ale oceňuji o vyjádření vztahu k informační vědě, kde se doktorandka zabývá základními modely komunikace. Určitě tato část teoretická bude využita pro rozvíjení předmětu Sociální komunikace, který patří do jádrové disciplíny informační vědy.

V druhé části dizertační práce jsou představeny základní formy organizačních struktur mající vliv na přenos informací jako směr, rychlost a přesnost formálních i neformálních informačních toků v komunikačních sítích organizace.

Komisi obhajob doporučuji práci dr. Petry Slukové přijmout.

Příloha k uvedení doktorandky, jejího studia a disertační práce:

Představení Petry Slukové komisi jejím životopisem

## PETRA ZIA SLUKOVÁ

Stálá adresa:
Randova 3/3167
150 00, Praha 5
Česká republika

Telefon : + 420 775 09 04 70
Email : petra.slukova@ff.cuni.cz

### Vzdělání

| | |
|-----------------|--|
| 1/2007 – 6/2007 | Výzkumný pobyt na University of New York, USA |
| Září 2004 - | Doktorské studium programu Informační věda, FF UK Praha |
| Září 2003 | Magistr oboru Informačních studií a knihovnictví, FF UK Praha |
| 1/2002 – 9/2002 | Studijní pobyt na University of Texas at Austin, USA |
| 1999-2000 | Course of Business Administration, College of Technology, Sydney |

### Profesní zkušenost

| | |
|------------------|---|
| Září 2010 - | Koordinátorka vnějších vztahů FF UK Praha |
| Červen 2006 - | Odborný asistent, Ústav informačních studií a knihovnictví, FF UK Praha |
| 9/2003 – 9/2004 | Informační specialista, McKinsey&Co., Praha |
| 2/2002 – 9/2002 | Sr. Student Associate, P. A. Library, the University of Texas, Austin |
| 9/2001 – 12/2001 | Informační asistent, Informační centrum OSN, Praha |
| 9/1998 – 9/1999 | Redaktor dokumentační redakce, Česká tisková kancelář, Praha |

### Přednášková činnost

Ústav informačních studií a knihovnictví, FF UK Praha:

- Přednáška Sociální komunikace
- Přednáška Speciální informační fondy a služby (s doc. PhDr. Richardem Papíkem, PhD. )
- Seminář Vybrané kapitoly komunikace
- Seminář Competitive Intelligence

Vyšší odborná škola Valašské Meziříčí:

- Seminář Světový informační průmysl

### **Řešené projekty :**

- Spoluřešitel projektu Inovace audiovizuálního vybavení auly FF UK Praha pomocí technologie Mediasite. Období řešení 2011.
- Spoluřešitel grantu HCI : Interakce člověk-počítač v humanitních vědách. Období řešení 2006-2008.
- Práce na grantovém projektu MŠMT, program 1N LI "Internetová databáze expertů na portálu Věda.cz". Období řešení 2006-2008.
- Výzkumná práce na projektu Metody hodnocení environmentálních dat, informací a indikátorů. Období řešení 2004-2006 (společný projekt Centra pro životní prostředí UK a Ústavu informačních studií FF UK)
- Výzkumná práce na rešeršních pracech a průzkumech spojených s grantem „Průzkum efektivity informačních služeb Ministerstva životního prostředí České republiky“.

Praha, 15.6. 2012

***Richard Papík***